
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1198 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Art. 4º Os trabalhos dos servidores designados serão executados conforme as 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Portaria nº 245/2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

  

PORTARIA Nº 860, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio à servidora Ivanir Aparecida 
Lopes de Souza, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 

Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
14/05/2013 a 14/05/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20/11/2019 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 861, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Alcina da Silva Berton, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 
7, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
30/11/2018 a 30/11/2019, com efeitos a partir de 02/12/2019; 
- Andreia Nogueira de Carvalho, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Técnica 
em Enfermagem, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo 19/11/2018 a 19/11/2019, com efeitos a partir de 02/12/2019; 
- Claudia Luiza da Silva, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 11/08/2018 a 
11/08/2019, com efeitos retroativos a 18/11/2019; 
- Ivanilda Baqueta, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 07/02/2018 a 
07/02/2019, com efeitos retroativos a 18/11/2019; 
- Joana de Oliveira Sampaio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Monitora, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe V, Nível 8, Grau A, lotada na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 01/04/2018 a 01/04/2019, 
com efeitos a partir de 05/12/2019; e 
- Solange Moreira de Melo, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
18/04/2018 a 18/04/2019, com efeitos a partir de 09/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 862, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Carolina de Marco Oliveira, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutica, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Nível 5, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
11/08/2017 a 11/08/2018, com efeitos retroativos a 25/11/2019; 
- Marcia da Silva Ferreira Rigolin, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde Bucal, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 
1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/12/2018 a 01/12/2019, com efeitos a partir de 12/12/2019; 
- Marcos Roberto de Campos, férias de 20 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Nível 3, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/06/2018 a 01/06/2019, com efeitos a partir de 01/12/2019; 
- Naiara Priscila Buenos dos Santos, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Cirurgiã Dentista, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe V, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
24/10/2017 a 24/10/2018, com efeitos retroativos a 25/11/2019; e  

- Paulo Cesar Arruda da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico 
de Vigilância em Saúde, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 
1, Grau A, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/12/2018 a 01/12/2019, com efeitos a partir de 09/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4726/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, visando a  reforma da unidade básica de saúde do jardim 
panorama e do salão anexo, conforme projetos, planilhas, memorial descritivo e 
cronograma, com recurso do convênio/termo de adesão nº. 80/2017. 
Data e Horário de Abertura: 07 de janeiro de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios.  
Ubiratã, Paraná, 27 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4727/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da 
Concorrência do tipo Menor Preço por empreitada global por lote, visando a 
contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico de diversas 
ruas do município, convênios nº. 828562/828565 de 2016. 
Data de abertura: 07 de janeiro de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de setembro de 2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4641/2019 
PREGÃO Nº 225/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE SERÃO 
DESTINADOS PARA A CRECHE ESCOLA PROINFÂNCIA, PROJETO PADRÃO 
TIPO 01, CONFORME CONVÊNIO DO TERMO Nº 6475/2013, PROCESSO Nº 
23400.010762/2013-30. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. MR DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 03.918.644/0001-51 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 6.605,00 
3.2. I. SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
3.2.1. Nº CNPJ: 09.230.568/0001-73 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 9.816,00 
3.3. ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS - ME 
3.3.1. Nº CNPJ: 12.370.448/0001-86 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ -  34.315,00 
3.4. M K SCHITICOSKI ME 
3.4.1. Nº CNPJ: 03.426.221/0001-14 
3.4.2. VALOR GLOBAL: R$ - 9.425,00 
3.5. MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA 
3.5.1. Nº CNPJ: 30.320.176/0001-91 
3.5.2. VALOR GLOBAL: R$ - 5.279,00 
3.6. PATRICIA DE MORAIS HINZ - ME 
3.6.1. Nº CNPJ: 06.718.646/0001-95 
3.6.2. VALOR GLOBAL: R$ - 16.572,00 
3.7. DSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA 
3.7.1. Nº CNPJ: 15.318.347/0001-54 
3.7.2. VALOR GLOBAL: R$ - 3.848,00 
3.8. MOVEIS INDUSTRIAL CAMILI EIRELI 
3.8.1. Nº CNPJ: 26.562.781/0001-00 
3.8.2. VALOR GLOBAL: R$ - 22.146,24 
3.9. VA OTTONI EQUIPAMENTOS 
3.9.1. Nº CNPJ: 18.770.897/0001-06 
3.9.2. VALOR GLOBAL: R$ - 25.382,50 
3.10. BAGATOLI COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


394ª feira | 27/Nov/2019  - Edição nº 10572

Tunas do Paraná 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 –       
 
O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, Estado do Paraná torna público 
que fará realizar, às 09h00 horas do dia 14 de janeiro do ano de 2020, na Rua 
Eros Ruppel Abdalla n° 189 em Tunas do Paraná , Paraná, Brasil, 
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor 
preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto 
 

Objeto 
 

Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Bairro Tuneiras 

 
 Pavimentação em 

CBUQ   
3.487,12 m2 90 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (41)3659-1463. 
 
Tunas do Paraná, 25 de novembro de 2019. 

 
Joel do Rocio José Bomfim - Prefeito do Municipio de Tunas do Paraná 
 

 116396/2019

Ubiratã 

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4726/2019
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2019

O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por Empreitada Global, 
visando a  REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO JARDIM 
PANORAMA E DO SALÃO ANEXO, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS, 
MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA, COM RECURSO DO 
CONVÊNIO/TERMO DE ADESÃO Nº. 80/2017.Data e Horário de Abertura: 07 
de janeiro de 2020, às 9 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de novembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4727/2019

CONCORRÊNCIA Nº 16/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da 
Concorrência do tipo Menor Preço por empreitada global por lote, visando a 
contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico de diversas 
ruas do município, convênios nº. 828562/828565 de 2016.Data de abertura: 07 de 
janeiro de 2020, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 27 de setembro de 2019.

 116549/2019

União da Vitória 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 
84.600-900 – União da Vitória – Paraná.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N. º 05/2019 - PROCESSO DE COMPRA N. º 208/2019

OBJETO: Recape Asfáltico na Avenida Marechal Deodoro da Fonseca (trecho 
entre a Rua Prudente de Morais e Estrada de Palmas), no Município de União da 
Vitória/PR, conforme Projetos, Memorial Descritivo e demais anexos ao presente 
Edital, partes integrantes e indissociáveis deste instrumento.

Recursos oriundos do Convênio nº 002/2019 - SEIL, fi rmado entre o Estado do 
Paraná, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logística – SEIL e o 
Município de União da Vitória com a interveniência do Departamento de Estradas 

de Rodagem - DER.

FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Global

VALOR GLOBAL MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.862.719,55 (Três milhões 
oitocentos e sessenta e dois mil setecentos e dezenove reais e cinquenta e cinco 
centavos).

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO: dia 21/01/2020 às 14h00min. 

Obs1: Conforme Portaria n. º 543/2019, o recesso de fi nal de ano junto ao Poder 
Executivo de União da Vitória/PR se dará no período de 23 de dezembro de 2019 
a 05 de janeiro de 2020. O retorno às atividades se dará no dia 06 de janeiro 
de 2020.

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no endereço acima mencionado, no horário das 
12h00min às 18h00min (De segunda a sexta-feira) ou solicitada por e-mail ou, 
ainda pelo site ofi cial da Prefeitura.

Informações adicionais podem ser obtidas no Dpto. de Licitação da Prefeitura 
de União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° pavimento, 
centro, telefones (42) 3521-1237. E-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.
br Site: www.uniaodavitoria.pr.gov.br – Links LICITAÇÃO E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA.

União da Vitória, PR, 26 de novembro de 2019.

Hilton Santin Roveda
PREFEITO MUNICIPAL

116389/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 193/2019

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e 
dezenove, às quatorze horas, reuniram-se a Comissão Permanente de 
Licitações, nomeados pelo Decreto nº 04/2019, para o ato de recebimento 
dos envelopes contendo documentações e propostas referentes a Tomada de 
Preços supracitada, cujo objeto é “Contratação de Serviços Médicos para 
atendimento nas unidades de saúde do Município de União da Vitória - PR, 
sendo 04 médicos para Estratégia de Saúde da Família e 02 médicos para 
realização de Plantões, pelo período determinado de 03 (três) meses, ou até 
a conclusão do Concurso Público para preenchimento das vagas”. Iniciada 
a sessão, nenhuma empresa se fez presente, não havendo interessados. A 
Comissão de Licitações, declara a licitação DESERTA. 

União da Vitória, 26 de novembro de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito Municipal

116375/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 84.600-900 

- União da Vitória – Paraná

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE 
EMPREITADA N.º 249/2018

Rescisão Amigável de Contrato de Empreitada
Concorrência n.º 08/2018
Processo: n.º 119/2018
Contratante: Município de União da Vitória - Paraná
Contratada: Giralda Construtora de Obras Eireli.
Data de Assinatura da Rescisão: 20 de novembro de 2019.

Objeto: Rescisão amigável do CONTRATO DE EMPREITADA N.º 249/2018 (4864), 
cujo objeto é  a Revitalização da Praça Coronel Amazonas de Araújo Marcondes, Bairro 
Centro em União da Vitória/PR, contendo: drenagem e águas pluviais; calçadas, canteiro, 
bancos, lixeiras, bicicletários, iluminação, dois quiosques, fonte interativa, espelho 
d’água, pergolado em madeira, museu ao ar livre e arco decorativo, remanejamento 
de monumentos existentes, monumento rosa dos ventos, monumento mapa do Brasil, 
quatro pontos de ônibus, anfi teatro, chimarródromo e demais itens constantes do projeto.

Fundamento legal: Artigo 78, incisos I a III e XVII e, Artigo 79, inciso II da Lei n.º 
8.666/93, despachos e demais elementos constantes do Processo Licitatório n.º 119/2018.

Encargos: Por força da rescisão, as partes dão por terminado, a partir da assinatura do 
termo, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer 
título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais assumidas.

União da Vitória/PR, 26 de novembro de 2019

Hilton Santin Roveda
Prefeito

 116303/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
955453919

Documento emitido em 27/11/2019 16:40:35.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10572 | 27/11/2019 | PÁG. 39

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112800268

268

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Passos de Oliveira n.º 1101 - Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min
e das 13h00min às 17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6805 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 17 de novembro de 2019.
MARCELY SANTOS SIQUEIRA

Secretaria Municipal de Recursos Materiais e Licitações
Em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 290/2019 - SERMALI

Registro de Preços - aquisição de material médico hospitalar - equipos para
bomba de infusão para a Secretaria Municipal de Saúde.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 de dezembro de 2019 às 09h00min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser conferido

através do endereço eletrônico
http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp informando o Nº
do Pregão e o código UASG 987885. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de
Licitação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sito na Rua Passos Oliveira n°
1101 - Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6962 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 26 de novembro de 2019.
MARCELY SANTOS SIQUEIRA

Secretária Municipal de Recursos Materiais e Licitações
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2019 - PMS

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEIS AQUISIÇÕES DE ÔNIBUS DO TIPO
URBANO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, PODENDO ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Abertura: 11/12/2019 às 09:00 hs. Informações e edital:
www.sarandi.pr.gov.br, e-mail: licitacao@sarandi.pr.gov.br, fone 44-32648623.

Sarandi, 26 de novembro de 2019
JESSICA GOINÇALVES CASTIONE JAGAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 177/2019

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,
torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 10/12/2019, Licitação na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL, na sala de reuniões da Prefeitura, sita à Rua Tiradentes, 500 -,
Serviço e Fornecimento de Materiais e Equipamentos para o Centro Integrado de
Segurança, do tipo menor preço por lote, através do Sistema de Registro de Preços. O
Edital encontra-se à disposição a partir da data da publicação. Maiores informações no
endereço supra, pelo fone: (42) 3904 - 1812, ou pelo site:
http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php link licitações.

Telêmaco Borba, 27 de novembro de 2019.
DANIELLE VIEIRA KUNA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco
Borba-PR, torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 13 de dezembro de 2019,
Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, na sala de
reuniões da Divisão de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 500, objetivando a REFORMA DO
COMPLEXO ESPORTIVO DO JARDIM BANDEIRANTES. As empresas interessadas em
participar da Tomada de Preços, deverão possuir CRC desta Prefeitura ou outros órgãos ou
entidades da Administração Pública, emitido até o terceiro dia útil anterior à abertura dos
envelopes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para verificação e retirada
pelo site http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. Os Anexos estarão
disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 3904-1812 ou e-mail
licitacao@pmtb.pr.gov.br.

Telêmaco Borba, 27 de novembro de 2019.
MARCIANO MOLETA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2019

Processo nº 267/2019
A Prefeitura Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, torna público que fará

realizar às 13:30 13/12/2019, na Plataforma https://comprasbr.com.br/, LICITAÇÃO na
modalidade Pregão Eletrônico, para a Aquisição de medicamentos e materiais via recurso
Programa de Apoio e Qualificação de Hospitais Públicos e Filantrópicos do SUS Paraná -
HOSPSUS, destinados a atender as necessidades do Município de Terra Rica, do Estado do
Paraná, nas quantidades e especificações constantes no edital e seus anexos. A
documentação completa do edital poderá ser adquirida no site: www.terrarica.pr.gov.br
em processos licitatórios. Ou através dos e-mails germano@terrarica.pr.gov.br ou
thiago@terrarica.pr.gov.br Informações, dúvidas e esclarecimentos, deverão ser dirigidos
ao Departamento de Licitação no endereço acima mencionado, pelo telefone (44)
3441.8505 - 8502 ou fax (44) 3441.8507.

JULIO CESAR DA SILVA LEITE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 266/2019

REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de formicida
granulado e insumos para jardinagem, como o objetivo de atender as Secretarias de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Assistência Social e Proteção à Família,
Educação, Esportes e Lazer, Meio Ambiente e Saúde, sendo que para o Fundo
Municipal de Assistência Social serão utilizados recursos do MDS, conforme Plano de
Ação e Portaria n° 2.300/2018. DATA DE ABERTURA: 11 de DEZEMBRO de 2019, às
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 8.438,20 (oito mil quatrocentos e trinta e oito reais e
vinte centavos)

Toledo - PR, 27 de Novembro de 2019
MOACIR NEODI VANZZO

Secretário da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 56/2019

Execução global (material e mão de obra) dos serviços de pavimentação
asfáltica de parte da OT 457 entre as coordenadas 211822,60 m E 726825,35 m S e
211831,75 m E 211831,75 m S, neste município de Toledo PR, conforme Contrato de
Repasse nº 882113/2018/MAPA/CAIXA, orçamento, cronograma físico-financeiro, memorial
descritivo e projetos, anexos ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 17 de DEZEMBRO
de 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 285.877,42 (duzentos e oitenta e cinco mil,
oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos).

Toledo - PR, 27 de Novembro de 2019
MOACIR NEODI VANZZO

Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2019

A Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no
uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar a licitação a seguir
caracterizada:

Modalidade: Tomada de Preço
Tipo: Menor Preço (por lote)
Objeto: Contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para a realização de

obra pública consistente na execução de contenção em solo grampeado.
Entrega das Propostas: Até às 08h30min de 16 de dezembro de 2019
Data de abertura: 16 de dezembro de 2019 às 08h30min
Valor estimado: R$ 247.804,58 (duzentos e quarenta e sete mil oitocentos e

quatro reais e cinquenta e oito centavos)
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 364/2019
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993

e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra a disposição dos interessados
no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.pr.gov.br/). Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 221), através do e-mail
licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura Municipal, com sede na Avenida 12 de
Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000, de segunda a sexta feira, das 08h00m às 12h00m e
das 13h00m às 17:00 horas.

Turvo-PR, 26 de novembro de 2019.
JESSICA APARECIDA MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 16/2019

PROCESSO N°4727/2019,
Contratação de empresa para execução de Recapeamento asfáltico de diversas

ruas do município, convênios nº828562/828565 de 2016.Tipo:Menor Preço empreitada
global por lote. Data de abertura: 07 de janeiro de 2020, às 14 horas. Local de abertura:
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - PR, 27 de novembro de 2019.
MARCOS DA SILVA RETAMERO

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2019

PROCESSO Nº 188/2019
Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 116/2019, que tem

por objeto a Registro de Preços para aquisição, de forma parcelada, de gêneros
alimentícios, materiais de higiene, limpeza, descartáveis e outros, destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de União da Vitória - PR, de
acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos, em favor das empresas: Claudina Comiran, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.281.091/0003-45, com o Valor Global de R$ 19.703,00 (Dezenove mil setecentos e três
reais); Mercado Kosera Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 68.794.478/0001-74, com
o Valor Global de R$ 131.283,90 (Cento e trinta e um mil duzentos e oitenta e três reais
e noventa centavos); Anamir Terezinha Boscatto Lopes Rodrigues EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.823.158/0001-12, com o Valor Global de R$ 5.326,30 (Cinco mil
trezentos e vinte e seis reais e trinta centavos); Multisul Comércio e Distribuição Ltda -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.811.487/0001-71, com o Valor Global de R$ 9.815,80
(Nove mil oitocentos e quinze reais e oitenta centavos); G. A. Ligeski Distribuidora de
Alimentos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.918.440/0001-98, com o Valor Global de R$
7.940,00 (Sete mil novecentos e quarenta reais); AFB Prime Indústria, Comércio e
Distribuição de Equipamentos - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 77.578.524/0001-99,
com o Valor Global de R$ 3.064,00 (Três mil e sessenta e quatro reais); Dembinski &
Mikoski Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.453.476/0001-05, com o Valor Global
de R$ 15.554,00 (Quinze mil quinhentos e cinquenta e quatro reais); Siprolimp - Simionato
Produtos de Limpeza Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.340.608/0001-89, com o
Valor Global de R$ 8.628,00 (Oito mil seiscentos e vinte e oito reais); Jackiw Atacadista de
Alimentos - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.283.864/0001-19, com o Valor Global
de R$ 45.227,00 (Quarenta e cinco mil duzentos e vinte e sete reais); Triângulo Alimentos
Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.878.493/0001-95, com o Valor Global de R$ 5.996,00
(Cinco mil novecentos e noventa e seis reais), para que produza os efeitos legais nos
termos do Art. 43, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA
DA HOMOLOGAÇÃO: 26/11/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 26/11/2019 à
25/11/2020; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 4363 de 04 de fevereiro de 2014 e
suas alterações posteriores; Lei Federal nº 10.520/2002 e suas alterações posteriores; Lei
Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações; aplicando-se, subsidiariamente, no
que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. FORO: Comarca de
União da Vitória - PR.

União da Vitória - PR, 26 de novembro de 2019
HILTON SANTIN ROVEDA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2019

PROCESSO Nº 193/2019
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezenove,

às quatorze horas, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeados pelo
Decreto nº 04/2019, para o ato de recebimento dos envelopes contendo documentações
e propostas referentes a Tomada de Preços supracitada, cujo objeto é "Contratação de
Serviços Médicos para atendimento nas unidades de saúde do Município de União da
Vitória - PR, sendo 04 médicos para Estratégia de Saúde da Família e 02 médicos para
realização de Plantões, pelo período determinado de 03 (três) meses, ou até a conclusão
do Concurso Público para preenchimento das vagas". Iniciada a sessão, nenhuma empresa
se fez presente, não havendo interessados. A Comissão de Licitações, declara a licitação
DESERTA .

União da Vitória - PR, 26 de novembro de 2019.
HILTON SANTIN ROVEDA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



